
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  77Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 893/2023 – 14/09/2023
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
Natureza: 33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA (Enfermeira) / 02 meias diárias (deslocamento)
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / 02 meias diárias 
(deslocamento)
57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) 02 meias diárias (deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):  ANANINDEUA e BENEVIDES - PA
Objetivo:  Visita técnica e oficina nas Unidades Sentinela das síndromes gripais, 
nos referidos municípios, nos dias 28 e 29/09/2023. <br processo 2023/2213626
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 986418

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA No 892 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O(A) Ordenador(a) de Despesas da 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SES-
PA, usando de suas atribuições lhe conferida pela Portaria 76/2018-CCG de 
09/01/2019, publicada no DOE sob o n° 33777 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo em vista as instruções contidas no Fundamento Legal: (Art. 145 da 
lei de Nº 5810 de 24/01/1994.), DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO publicação da PORTARIA de No 888/2023, de 04 
de setembro de 2023, publicada no DOE no 35.531, de 05/09/2023, refe-
rente a diárias conforme quadro abaixo.

SERVIDOR CARGO MATRIC. CPF DIÁRIAS
Mariana Elizabeth Lopes de Sales Enferm. 5856094/2 391.592.482-20

03 meias 
diáriasDenise Helena Ribeiro Rodrigues Enferm. 57196503/2 658.778.452-68

Patricia de Souza Corrêa Enferm. 5687519/1 430.148.872-34
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
1°Centro Regional de Saúde/SESPA
Marco A. Normando

Protocolo: 986319

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  894 DE  DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Supervisão técnica considerando a necessidade da visita inloco, 
a todos os usuários do programa TFD, 
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Francisco do Pará -PA- Período: 18,19,20,21 /09/2023
Servidores: Osmarina Mendes de Almeida Cargo: Ag. de Portaria CPF- 
280.200.142.68 mat. 5145090
Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Ag. Adm. CPF- 254.368.302.00 
mat. 57197830
Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assist. Social CPF- 685.733.832.91 
mat. 55209617
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 896 DE DIARIAS 06/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar supervisão técnica conside-
rando a necessidade da visita inloco, a todos os usuários do programa TFD, 
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Francisco do Pará -PA  Período: 18 /09/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista CPF- 
218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 986377
PORTARIA Nº  889 DE  DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de curso de TERMO DE REFERÊNCIA, na Escola de Go-
verno do Estado do Pará.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 18 a 22 /09/2023

Servidores: Vandecy de Oliveira Gomes Barata Cargo: Ag. de Portaria CPF- 
423.001.342.68 mat. 5719388/2.
Rubenita do Socorro Santos de Souza Cargo: Ag. Adm. CPF-694.574.332.20 
mat. 5168392/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 986269
PORTARIA Nº  890 DE  DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de curso de SECRETARIADO NA ADINISTRAÇÃO PÚ-
BLICA, na Escola de Governo do Estado do Pará.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Belém -PA- Período: 18 a 22 /09/2023
Servidores: Gracineide Rocha Mesquita Linhares Cargo: Administradora 
CPF- 893.006.291.15 mat.55209614/1
Normélia Prado Lima Cargo: Datilógrafo CPF- 213.566.882.68 mat. 
5220033/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 986288
PORTARIA Nº  892 DE  DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do curso de capacitação no uso de plantas medicinais 
nas comunidades amazônicas A valorização do saber tradicionais coo elo 
entre a comunidade e o serviço público de saúde.
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Curuçá -PA- Período: 18 a 22 /09/2023
Servidores: Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Assessor de Gabinete 
CPF- 962.439.102.53 mat. 5892813/4
Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 645.188.092.20 
mat.5971561/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 893 DE DIARIAS 06/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar do curso de capacitação 
no uso de plantas medicinais nas comunidades amazônicas A valorização do 
saber tradicionais coo elo entre a comunidade e o serviço público de saúde.
Origem: Castanhal- Pa
Destino: Curuçá -PA  Período: 18 a 22 /09/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista CPF- 
134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 986308
PORTARIA Nº  891 DE  DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar e supervisionar as atividades das arbovirose nos 
municípios 
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: Maracanã -PA- Período: 18 a 22 /09/2023
Servidor: Renato Silva do Nascimento Cargo: Enfermeiro CPF- 
652.875.682.15 mat. 5959039/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 986295
PORTARIA Nº  895 DE  DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Supervisão técnica considerando a necessidade da visita inloco, 
a todos os usuários do programa TFD, 
Origem: Castanhal-Pa.
Destino: São Francisco do Pará -PA- Período: 26,27,28 e 29 /09/2023
Servidores: Laura Rodrigues da Silva Cargo: Chefia da Doca CPF- 
294.940.872.91 mat. 6402924/1
Maria Edileuda de Souza Pereira Cargo: Ag. Adm. CPF- 254.368.302.00 
mat. 57197830
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA Nº 897 DE DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar supervisão técnica conside-
rando a necessidade da visita inloco, a todos os usuários do programa TFD, 
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Francisco do Pará -PA  Período: 20 /09/2023
Servidor: Jaime Laureno Gomes Cargo: Motorista CPF- 133.802.222.91 
mat.05167370/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 986385
PORTARIA Nº 898 DE DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar supervisão técnica conside-
rando a necessidade da visita inloco, a todos os usuários do programa TFD, 
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Francisco do Pará -PA  Período: 28/09/2023
Servidor: Jaime Laureno Gomes Cargo: Motorista CPF- 133.802.222.91 
mat.05167370/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 986387
PORTARIA Nº 899 DE DIARIAS 14/09/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar supervisão técnica conside-
rando a necessidade da visita inloco, a todos os usuários do programa TFD, 
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São Francisco do Pará -PA  Período: 27/09/2023


